
 
Lavori  di  ristrutturazione  3°  piano  P.O.  San  Martino  da  destinare  ad  ambulatori  di
Pneumologia  - conto patrimoniale A0102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso) -  Prog.
2012- 7 INVESTIMENTI 2012 - DGR N.33/2 - 31/07/12 - Ammod.to tecnologico e messa a norma
PP.OO. e  distret.  Aut.  Spesa UANOR    14/2015 sub 0  -  CUP:  J13B12000230008 -   C.I.G.
Z19153B483; 

g)  di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Nuove  Opere  e
Ristrutturazioni, al Servizio Bilancio e al Collegio Sindacale, per l’esecuzione degli atti correlati di
rispettiva competenza. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu 

SERVIZIO PROPONENTE:  NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

Allegati: 
Allegato n. 1) Relazione tecnica di progetto; 
Allegato n. 2) Quadro economico di spesa; 
Allegato n. 3) schema lettera di invito e relativi allegati (distinta spese tecniche e schema di

convenzione); 
Allegato n. 4) Elenco  dei professionisti da invitare;

Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa Roberta Serra

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal

_______________________ al____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga 

           

 DELIBERAZIONE n° 522 del  15/07/2015

Oggetto:  D.G.R. n.  33/2 del 31/07/2012 – Interventi di messa a norma strutturale e
impiantistica  e  ammodernamento  tecnologico  dei  presidi  sanitari  aziendali,
compresa l'assistenza sanitaria penitenziaria. Lavori di ristrutturazione 3° piano P.O.
San  Martino  da  destinare  ad  ambulatori  di  Pneumologia. Approvazione  progetto
preliminare. Indizione procedura negoziata senza pubblicazione bando di gara, per
l'affidamento  dell'incarico  di  progettazione  definitiva-esecutiva  e  direzione  lavori.
Approvazione schema lettera d'invito e relativi allegati.

PROPOSTA N°  570 DEL 07/07/2015

SERVIZIO: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Roberta Serra

IL DIRIGENTE: Ing. Marcello Serra

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/2 del 31.07.2012 veniva approvata

la “Programmazione delle risorse residue del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-
2013”, destinando,  in coerenza con gli  obiettivi  di  solidarietà e coesione sociale,
risorse complessive pari ad € 152.000.000,00, allo scopo di realizzare interventi per
il  settore delle infrastrutture sanitarie per l'ammodernamento tecnologico e per la
messa a norma dei presidi ospedalieri e distrettuali della Regione Sardegna; 

 con la  medesima Deliberazione si  destinava all'Azienda Sanitaria  Locale n.  5 di
Oristano  un  finanziamento  pari  a  €  3.000.000,00,  finalizzato  all'esecuzione  di
“Interventi  di  messa  a  norma  strutturale  e  impiantistica  e  ammodernamento
tecnologico  dei  presidi  sanitari  aziendali,  compresa  l'assistenza  sanitaria
penitenziaria”; 

 con  Deliberazione  G.R.  n.  23/04  del  25.06.2014,  si  procedeva  nell'ambito  della
programmazione del  Fondo di  Sviluppo  e Coesione  2007-2013,  all'approvazione
della tabella sinottica, recante l'articolazione, per ciascuna Azienda Sanitaria Locale
della Regione Sardegna, degli interventi di rilevanza strategica regionale nel settore
sanità – solidarietà e coesione sociale e innovazione, ricerca e competitività; 

 nell'articolazione  degli  interventi  finanziati  all'Azienda  Sanitaria  Locale  n.  5  di
Oristano,  con  il  suddetto  FSC  2007-2013,  per  un  importo  complessivo  di  €
3.0000.000,00,  ricade l'intervento denominato  “Lavori  di  ristrutturazione 3°  piano
P.O. San Martino da destinare ad ambulatori di Pneumologia“, per un importo di
€ 200.000,00;  

 con  Deliberazione  D.G.  n.  1033  del  15/11/2012  si  procedeva  alla  nomina  del
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto nella persona dell'Ing.
Marcello Serra, Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni; 

PRESO  ATTO che  è  stato  predisposto  dal  Servizio  Tecnico  Aziendale,  nelle  persone
dell'Ing.  Daniele  Saba  e  del  Geom.  Marco  Marras,  il  progetto  preliminare  dei  lavori  di
“Ristrutturazione 3° piano P.O. San Martino da destinare ad ambulatori di Pneumologia“; 



VISTO  il  progetto  preliminare  dei  suddetti  lavori,  che  seppur  non  materialmente  allegato  al
presente atto risulta parte integrante e sostanziale dello stesso, di cui si allegano la relazione
tecnica e il quadro economico di spesa, rispettivamente, sotto i nn. 1) e 2);   
     
CONSIDERATO  che i tempi di progettazione e di realizzazione dell'opera devono rispettare il
cronoprogramma dettato dalla Regione Autonoma della Sardegna, che prevede l'affidamento dei
lavori entro e non oltre il 31.12.2015 a pena di  revoca  dello stesso finanziamento; 

PRESO ATTO della  molteplicità  dei  lavori  in  corso presso questa  Azienda  Sanitaria  Locale,
unitamente  alla  necessità  di  rispettare  i  tempi  di  programmazione  impartiti  dalla  R.A.S.  e,
considerato che il personale nel ruolo tecnico è impegnato anche in altri compiti istituzionali, si
rende,  pertanto,  opportuno affidare l'incarico  relativo alla  progettazione definitiva – esecutiva,
nonché, la direzione dei lavori ad un professionista esterno; 

CONSIDERATO  che, sulla base delle tariffe professionali degli Ingegneri e Architetti (D.M. 31
ottobre 2013, n. 143) relative ai lavori pubblici, l'importo totale della parcella comprensivo delle
spese accessorie ammonta a € 24.169,91, al netto delle ritenute previdenziali  e dell'IVA nella
misura di legge, assumendolo come  importo a base di gara; 

VISTI
 l'art. 91, comma 2 del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii,, il quale prevede che per gli incarichi

di  progettazione  dei  lavori  pubblici  e  per  i  servizi  connessi,  quali  direzione  lavori  e
coordinamento  per  la  sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione  il  cui  importo
stimato sia inferiore a  € 100.000,00, le stazioni appaltanti, a cura del Responsabile Unico
del  Procedimento,  possono  procedere  all'affidamento  a  liberi  professionisti  singoli  od
associati  o  a società  di  professionisti,  nel  rispetto dei  principi  di  non discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza secondo la procedura prevista dall'art.
57,  comma  6  dello  stesso  Decreto;  l'invito  è  rivolto  almeno  a  cinque  soggetti,  se
sussistono in tale numero aspiranti idonei; 

 l'art. 267 del D. Lgs n. 207/2010 il quale stabilisce che la scelta dei soggetti da invitare
deve avvenire tramite gli  elenchi di operatori economici,  all'uopo costituiti,  ovvero sulla
base di indagini di mercato finalizzate al singolo affidamento, assicurando il pieno rispetto
del principio di rotazione. 

RICHIAMATE le  Deliberazioni  del   D.G.  n°  443  del  28/05/2012  e  n.  804  del  14/10/2014,
rispettivamente di approvazione di un elenco di professionisti e studi associati per l'affidamento
dei Servizio Tecnici di Ingegneria e Architettura, di importo stimato inferiore a 100.000,00 euro, ai
sensi degli artt.  90, 91 e 125 del D.Lgs. n. 163/06 ss.mm.ii.  e, di aggiornamento dello stesso
elenco di professionisti; 

VISTI
 lo schema di lettera d'invito  ed i  relativi  allegati  (distinta spese tecniche e schema di

convenzione),  relativi alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara
per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva esecutiva e Direzione dei Lavori
in argomento, uniti al presente atto sotto il n. 3) agli effetti formali e sostanziali; 

 l'elenco dei professionisti  da invitare, allegato al presente atto sotto il  n. 4) agli  effetti
formali e sostanziali, individuati dall'elenco degli operatori economici per l'affidamento dei
servizi tecnici di ingegneria di importo stimato inferiore a 100.000,00 euro, ai sensi degli
artt. 90, 91 e 125 del D.Lgs. n. 163/06 ss.mm.ii.,  approvato con  deliberazione D.G. n°
443  del  28/05/2012  e  successivamente  aggiornato  con  Delibera   D.G.  n.  804  del
14.10.2014, che ai sensi dell'art. 13, comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.
verrà tenuto riservato e conservato agli atti del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni;

RITENUTO di procedere: 
 all'approvazione  del  progetto  preliminare  dell'intervento  denominato  “Lavori  di

ristrutturazione  3°  piano  P.O.  San  Martino  da  destinare  ad  ambulatori  di
Pneumologia”,  redatto  dal  personale  tecnico  Aziendale,  nelle  persone  dell'Ing.

Daniele Saba e del Geom. Marco Marras, il cui importo di realizzazione della
stessa opera ammonta ad   € 200.000,00;  

 all'approvazione  dello  schema della  lettera  d'invito  ed  dei  relativi  allegati
(distinta spese tecniche e schema di  convenzione),  uniti  al  presente  atto
sotto il n. 3 agli effetti formali e sostanziali, e contestualmente all'indizione
della relativa procedura negoziata, senza pubblicazione del bando di gara, ai
sensi dell'art. 57, comma 6 del D. Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii, per l'affidamento
dell'incarico  relativo  alla  progettazione  definitiva-esecutiva  e  direzione  dei
lavori in argomento; 

 all'approvazione  dell'elenco  dei  professionisti  da  invitare  alla  suddetta
procedura negoziata, che, ai sensi dell'art. 13, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.
163/06 e ss.mm.e ii, non verrà comunicato a terzi o reso noto in qualsiasi
altro modo fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte
medesime;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

VISTO il D.Lgs. 163/06; 

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a)  di  approvare  il  progetto  preliminare  relativo  all'intervento  denominato  “Lavori  di
ristrutturazione 3° piano P.O. San Martino da destinare ad ambulatori  di  Pneumologia”,
redatto dal personale tecnico Aziendale, nelle persone dell'Ing. Daniele Saba e del Geom.
Marco  Marras,  il  cui  importo  di  realizzazione  della  stessa  opera  ammonta  ad
€  200.000,00,  la  cui  relazione  tecnica  e  il  quadro  economico  di  spesa  si  allegano  al
presente atto sotto i nn. 1) e 2); 
b) di  approvare  lo  schema   della  lettera d'invito  ed dei  relativi  allegati  (distinta spese
tecniche  e  schema  di  convenzione),  relativi  procedura  negoziata,  senza  previa
pubblicazione del bando di gara, ai  sensi dell'art.  57, comma 6 del D. Lgs n. 163/06 e
ss.mm.ii, per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva-esecutiva e direzione dei
lavori  denominati “Lavori di  messa in sicurezza e rifacimento delle facciate del P.O. San
Martino di Oristano” ;
c)  di  approvare  l'elenco  dei  sei  professionisti  da  invitare  alla  suddetta  procedura
negoziata,  individuati  dalla  lista  degli  operatori  economici  per  l'affidamento  dei  servizi
tecnici di ingegneria di importo stimato inferiore a 100.000,00 euro, ai sensi degli artt. 90,
91 e 125 del  D.Lgs.  n.  163/06 ss.mm.ii.,  approvato con  deliberazione D.G.  n°  443 del
28/05/2012 e successivamente aggiornato con Delibera  D.G. n. 804 del 14.10.2014;
d) di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai
sensi del combinato disposto degli art. 91, comma 2 e 57, comma 6 del D.lgs n. 163/06 e
ss.mm.ii, per l'affidamento dell'incarico di cui all'oggetto; 
e) di dare atto  che  ai sensi dell'art. 13, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.e
ii, l'elenco degli operatori economici ai quali verrà richiesto di presentare offerta non verrà
comunicato a terzi o reso noto in qualsiasi altro modo fino alla scadenza del termine per la
presentazione delle offerte medesime;
f) di stabilire che alla spesa relativa alla realizzazione dell'opera nonché all'espletamento
dell'incarico inerente la progettazione   definitiva-esecutiva e direzione  relativa ai lavori in
oggetto si  farà fronte con l'utilizzo di  cui  al  programma investimenti  D.G.R. n.  33/2 del
31/07/2012 – Interventi di messa a norma strutturale e impiantistica e ammodernamento
tecnologico dei presidi sanitari aziendali, compresa l'assistenza sanitaria penitenziaria” - 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

